
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 108 della seduta del 21 marzo 2022  
  
 

Oggetto: Variazioni al Bilancio di previsione 2022- 2024 - annualità 2022 – per iscrizione delle 
quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione, ai sensi dell’articolo 42, comma 8, 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Note n. 75718/2022 e 126406/2022, 112754/2022 e 
11796/2022)  

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott.ssa Giuseppina Princi 

Relatore (se diverso dal proponente) ____________________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dott.ssa Stefania Buonaiuto 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

 

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 MAURO DOLCE Componente  X 

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

6 TILDE MINASI Componente X  

7 ROSARIO VARI’ Componente  X 

8 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                       
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
Premesso che  

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, detta le disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio per le Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  

 con la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 è stata approvata la legge di stabilità regionale 
per l’anno 2022; 

 con la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 è stato approvato il “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024”; 

 con la Deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021 è stato approvato il 
“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022-2024 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”; 

 con la Deliberazione n. 600 del 28 dicembre 2021 è stato approvato il “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118), 
con il quale vengono ripartite le categorie e i macroaggregati in capitoli e vengono assegnate le 
risorse ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;  

Considerato che 

 l’articolo 42, comma 8, del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che “Le quote del risultato di 
amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti 
dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati, possono essere immediatamente 
utilizzate per le finalità cui sono destinate, attraverso l’iscrizione di tali risorse, come posta a sé 
stante dell’entrata, del primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di 
variazione al bilancio…”.; 

 l’art. 1, comma 897, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 dispone che l’applicazione al 
bilancio di previsione della quota vincolata, accantonata e destinata del risultato di 
amministrazione è comunque consentita agli Enti soggetti al Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 per un importo non superiore a quello di cui alla lettera A) del prospetto 
riguardante il risultato di amministrazione al 31 dicembre dell’anno precedente, al netto della 
quota minima obbligatoria accantonata nel risultato di amministrazione per il fondo crediti di 
dubbia esigibilità e del fondo anticipazione di liquidità, incrementato dell’importo del disavanzo 
da recuperare iscritto nel primo esercizio del bilancio di previsione; 

Tenuto conto che  

 con nota n. 112754 del 7 marzo 2022 il dirigente generale del dipartimento “Turismo, marketing 
territoriale e mobilità” ha chiesto la riallocazione dall’avanzo di amministrazione della somma di 

euro 204.205,06 relativa all’impegno in perenzione amministrativa n. 4256/2005, tenuto conto 

dello stato di attuazione dell’intervento relativo alle opere di riqualificazione di cinque importanti 
nodi strategici per la mobilità della città di Catanzaro; 

 il suddetto impegno è stato assunto sul capitolo della spesa U0222220501 recante “Spese per 
gli investimenti nel settore dei trasporti pubblici locali (Art..11 Legge 10.4.81, n..151 E L.R. 
4.2.83, N.5)”; 

 nella parte accantonata dell’avanzo di amministrazione del Rendiconto dell’anno 2020, 
approvato con legge regionale 27 dicembre 2021, n. 34 (all.A/1) è presente il capitolo relativo 
ai residui passivi di parte in conto capitale perenti agli effetti amministrativi (Artt.51, comma 2, 
lett. g) e 60, comma 3, del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118), con un importo pari ad euro 
85.331.248,39, nel quale rientra la somma relativa all’impegno perente n. 4256/2005; 

 la riallocazione delle somme su indicate, relative ad impegni in perenzione amministrativa, 
assume carattere di urgenza, al fine di evitare che il ritardato pagamento possa comportare 
aggravi di spesa a carico della Regione; 

Tenuto conto, altresì, che  

 con note n. 75718 del 16 febbraio 2022 e n. 126406 del 14 marzo 2022 il dirigente generale del 
dipartimento “Territorio e tutela dell’ambiente” ha chiesto la riallocazione dall’avanzo di 
amministrazione della somma di euro 240.000,00 per far fronte al pagamento degli importi 
dovuti in forza di un accordo transattivo inerente ad un contenzioso riferito al periodo di 
gestione del Commissario per l’emergenza ambientale; 



 tali risorse erano già allocate nelle quote vincolate del risultato di amministrazione del 
Rendiconto 2020, approvato con legge regionale 27 dicembre 2021, n. 34, al capitolo 
U3201020701; 

 l’allocazione delle suddette somme riveste carattere di urgenza al fine di evitare che il protrarsi 
dei tempi possa impedire la sottoscrizione dell’accordo e comportare, quindi, la maturazione di 
ulteriori oneri a carico del bilancio regionale; 

Atteso che 

 con nota n. 117511 del 9 marzo 2022 la dirigente del Settore “Gestione tasse automobilistiche 
e altri tributi” ha chiesto all’Avvocatura regionale l’autorizzazione alla riallocazione dell’importo 
di euro 1.454,74 dal Fondo per oneri da contenziosi allocato nell’avanzo di amministrazione, da 
destinare alla liquidazione delle somme dovute per spese legali relative a vertenze di natura 
tributaria;  

 con comunicazione PEC acquisita al prot. n. 117966 del 9 marzo 2022 l’Avvocatura regionale 
ha autorizzato il prelievo dal fondo per oneri da contenzioso per l’importo indicato in 
precedenza; 

 il pagamento della suddetta somma riveste carattere di urgenza, al fine di evitare che, il 
protrarsi dei tempi possa comportare un aggravio di spese a carico del bilancio regionale 
nonché l’applicazione del sistema sanzionatorio connesso al ritardo nei pagamenti dei suddetti 
crediti;  

Considerato che  

 l’importo di euro 1.454,74, è presente nel Fondo per oneri da contenziosi accantonato sin 
dall’anno 2019 e fa parte, quindi, delle quote già accantonata del risultato di amministrazione 
del Rendiconto 2020, approvato con legge regionale 27 dicembre 2021, n. 34, è, inoltre, 
presente nel risultato di amministrazione presunto dell'anno 2021, indicato negli allegati alla 
legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 relativa al  “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022-2024”; 

 nello specifico, nell’ambito delle risorse accantonate del risultato di amministrazione risultante 
dal citato Rendiconto 2020 è allocata la somma di euro 136.610.745,86 sul “Fondo per oneri 
derivanti da contenziosi”; 

 tale importo corrisponde a quello indicato nel prospetto analitico trasmesso dall’Avvocatura 
regionale, nel quale è specificata la somma accantonata per ciascun contenzioso in elenco e, 
in particolare, per la fattispecie in questione è stato indicato l’importo di euro 72.000,00; 

 la suddetta somma è stata riallocata con deliberazione della Giunta regionale n. 73 del 28 
febbraio 2022 per soli euro 11.424,39; 

Atteso che, per dotare i capitoli dello stanziamento di cassa necessario per l’effettuazione dei 
pagamenti, si rende necessario procedere al prelevamento dai fondi di riserva di cassa, ai sensi 
dell’articolo 48, comma 3 del D.Lgs.118/2011 che disciplina i prelievi dal Fondo di riserva per le 
autorizzazioni di cassa; 

Considerato che le somme richieste sono inferiori rispetto al limite indicato all’art. l’art. 1, comma 
897, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

Ritenuto necessario, quindi, provvedere alla reiscrizione delle quote accantonate e vincolate del 
risultato di amministrazione, sulla base delle note di richiesta indicate in precedenza e, di 
conseguenza, procedere alla variazione:  

 del bilancio di previsione 2022-2024, secondo quanto riportato nell’ Allegato A;  

 del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024 di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportato 
nell’Allegato B;  

 del Bilancio finanziario gestionale per gli anni 2022-2024, di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 600 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportato nell’ Allegato C ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;  

Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale; 



Visti:  

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 
126, e, in particolare, e in particolare l’articolo 42, comma 8; 

 la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 “Legge di stabilità regionale 2022”;  

 la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 recante “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;  

 la deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021 “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2022-2024 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;  

 la deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”;  

Richiamata la nota istruttoria, in atti presso il Settore “Bilancio e programmazione finanziaria”, 
predisposta dal responsabile del procedimento, dalla quale si rilevano le condizioni di ammissibilità 
del presente provvedimento; 

Visti gli allegati A, B e C, che costituiscono parte integrante della presente deliberazione;  

Preso atto  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento trova copertura nelle entrate iscritte nel bilancio regionale;  

Su proposta dell’Assessore all’Economia e Finanze, Dott.ssa Giuseppina Princi 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale:  
1. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2022-

2024 le variazioni riportate nell’”Allegato A”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

2. di apportare al documento tecnico per gli anni 2022-2024, di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 599 del 28 dicembre 2021, le variazioni riportate nell’“Allegato B”, parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;  

3. di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2022-2024, di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021, le variazioni riportate nell’“Allegato C”, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

4. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento “Economia e Finanze”, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;  

5. di attribuire le risorse finanziarie ai Dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa 
indicati nell’Allegato C alla presente deliberazione; 

6. di attribuire le risorse finanziarie ai Dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa 
indicati nell’Allegato C alla presente deliberazione; 

7. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti;  



8. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio regionale a cura del competente Settore 
del Segretariato Generale;  

9. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                        IL PRESIDENTE  
            F.to Avv. Eugenia Montilla         F.to Dott. Roberto Occhiuto 
  

   



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2024

+0,00 +445.659,80 +0,00

+0,00 +445.659,80 +0,00

ALLEGATO A Allegato alla Deliberazione n. 108 del 21 marzo 2022

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE +0,00

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

TOTALE VARIAZIONI TITOLI

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2024

+240.000,00 +240.000,00 +0,00

+240.000,00 +240.000,00 +0,00

+240.000,00 +240.000,00 +0,00

-241.454,74 +0,00 +0,00

+0,00 +204.205,06 +0,00

-241.454,74 +204.205,06 +0,00

+1.454,74 +1.454,74 +0,00

+1.454,74 +1.454,74 +0,00

-240.000,00 +205.659,80 +0,00

+0,00 +445.659,80 +0,00

+0,00 +445.659,80 +0,00

ALLEGATO A

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

0903 PROGRAMMA 03 Rifiuti

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

TOTALE PROGRAMMA 03 Rifiuti +0,00

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente +0,00

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

2001 PROGRAMMA 01 Fondo di riserva

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

TOTALE PROGRAMMA 03 Altri fondi +0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale +0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Fondo di riserva +0,00

2003 PROGRAMMA 03 Altri fondi

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2024

+1.454,74 +1.454,74 +0,00

+1.454,74 +1.454,74 +0,00

+1.454,74 +1.454,74 +0,00

-1.454,74 -1.454,74 +0,00

-1.454,74 -1.454,74 +0,00

-1.454,74 -1.454,74 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO A  

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

0111 PROGRAMMA 11 Altri servizi generali

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

TOTALE PROGRAMMA 11 Altri servizi generali +0,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione +0,00

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

2003 PROGRAMMA 03 Altri fondi

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

TOTALE PROGRAMMA 03 Altri fondi +0,00

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 

ricorrenti

di cui spese non 

ricorrenti

103 +240.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 +240.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

03 +240.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

09 +240.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

205 +204.205,06 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

200 +204.205,06 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

01 +204.205,06 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

110 +1.454,74 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 +1.454,74 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

03 +1.454,74 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

20 +205.659,80 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

+445.659,80 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

ALLEGATO B Allegato alla Deliberazione n. 108 del 21 marzo 2022

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024

TOTALE

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio 

e dell'ambiente

PROGRAMMA 03 - Rifiuti

TITOLO 1 - Spese correnti

Acquisto di beni e servizi +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 03 +0,00

TOTALE MISSIONE 09 +0,00

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 01 - Fondo di riserva

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Altre spese in conto capitale +0,00

TOTALE TITOLO 2 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 +0,00

PROGRAMMA 03 - Altri fondi

TITOLO 1 - Spese correnti

Altre spese correnti +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 03 +0,00

TOTALE MISSIONE 20 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 

ricorrenti

di cui spese non 

ricorrenti

103 +1.454,74 +1.454,74 +0,00 +0,00 +0,00

100 +1.454,74 +1.454,74 +0,00 +0,00 +0,00

11 +1.454,74 +1.454,74 +0,00 +0,00 +0,00

01 +1.454,74 +1.454,74 +0,00 +0,00 +0,00

103 -240.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

110 +240.000,00 +240.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 +0,00 +240.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

03 +0,00 +240.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

09 +0,00 +240.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

110 -1.454,74 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 -1.454,74 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

03 -1.454,74 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

20 -1.454,74 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +241.454,74 +0,00 +0,00 +0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

ALLEGATO B

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024

TOTALE

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1 - Spese correnti

Acquisto di beni e servizi +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 11 +0,00

TOTALE MISSIONE 01 +0,00

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio 

e dell'ambiente

PROGRAMMA 03 - Rifiuti

TITOLO 1 - Spese correnti

Acquisto di beni e servizi +0,00

Altre spese correnti +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 03 +0,00

TOTALE MISSIONE 09 +0,00

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 03 - Altri fondi

TITOLO 1 - Spese correnti

Altre spese correnti +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 03 +0,00

TOTALE MISSIONE 20 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00



ALLEGATO C

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

+0,00 +0,00

+0,00 +0,00

Allegato alla Deliberazione n. 108 del 21 marzo 2022

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - 2024

ENTRATA

 

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2024

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE +445.659,80

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +445.659,80



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

-241.454,74 +0,00 +0,00

-241.454,74 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

-241.454,74 +0,00 +0,00

+1.454,74 +0,00 +0,00

+1.454,74 +0,00 +0,00

+1.454,74 +0,00 +0,00

-240.000,00 +0,00 +0,00

-240.000,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Economia e Finanze

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2024

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - 2024

SPESA

 

+0,00

 - 

U.1.10.01.01.000

 - FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE AD EVENTUALI DEFICIENZE DEGLI STANZIAMENTI DI CASSA (ART.48 COMMA 1,LETTERA C D.lgs. 118/2011)

Risorse Autonome

TOTALE MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti +0,00

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 2001 - Fondo di riserva

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti

U0700210301 180040000 -241.454,74 +0,00 +0,00

 - 

U.2.05.01.99.000

 - RESIDUI PASSIVI DI PARTE IN CONTO CAPITALE PERENTI AGLI EFFETTI AMMINISTRATIVI (ARTT.51, COMMA 2, LETT. G) E 60, COMMA 3, DEL D.LGS. 23 

GIUGNO 2011, N. 118) (SPESE OBBLIGATORIE).
TOTALE MACROAGGREGATO 205 - Altre spese in conto capitale +204.205,06

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale +204.205,06

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 205 - Altre spese in conto capitale

U0700320101 180040000 +0,00 +204.205,06 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 2001 - Fondo di riserva +204.205,06

PROGRAMMA 2003 - Altri fondi

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti

U8201043701 180040000 +1.454,74 +1.454,74 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +1.454,74

TOTALE PROGRAMMA 2003 - Altri fondi +1.454,74

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI +205.659,80

+0,00

 - 

U.1.10.01.99.000

 - FONDO PER ONERI DERIVANTI DA  CONTENZIOSI (ALLEGATO 4.2 PARAGRAFO 5.2 LETTERA H DEL D.LGS 23.6.2011 N.118 )

Risorse Autonome

TOTALE MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti +1.454,74

TOTALE Dipartimento Economia e Finanze +205.659,80



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

+240.000,00 +0,00 +0,00

+240.000,00 +0,00 +0,00

+240.000,00 +0,00 +0,00

+240.000,00 +0,00 +0,00

+240.000,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2024

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 0903 - Rifiuti

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U3201020701 18011000 +240.000,00 +240.000,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi +240.000,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +240.000,00

TOTALE PROGRAMMA 0903 - Rifiuti +240.000,00

+0,00

 - 

U.1.03.02.15.000

 - SPESE PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLE CRITICITA' NEL SETTORE DEI RIFIUTI (ARTICOLI 1 E 2, 

COMMI 1 E 2, LEGGE REGIONALE 12 APRILE 2013, N. 18)
Risorse Vincolate (Capitolo: E1103000201)

NOTA:

 

LE SOMME SONO RELATIVE AD ENTRATE RIFERITE AL 2014 E ANNI PRECEDENTI

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +445.659,80

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente +240.000,00

TOTALE Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente +240.000,00



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

+1.454,74 +0,00 +0,00

+1.454,74 +0,00 +0,00

+1.454,74 +0,00 +0,00

+1.454,74 +0,00 +0,00

-1.454,74 +0,00 +0,00

-1.454,74 +0,00 +0,00

-1.454,74 +0,00 +0,00

-1.454,74 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Economia e Finanze

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2023

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2024

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - 2024

SPESA

 

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 0111 - Altri servizi generali

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U9011102401 180040000 +1.454,74 +1.454,74 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +1.454,74

TOTALE PROGRAMMA 0111 - Altri servizi generali +1.454,74

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione +1.454,74

+0,00

 - 

U.1.03.02.11.000

 - SPESE PER IL PAGAMENTO DELLE COMPETENZE DOVUTE AGLI AVVOCATI ESTERNI IN RELAZIONE A CONTENZIOSI DI NATURA TRIBUTARIA 

Risorse Autonome

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi +1.454,74

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 2003 - Altri fondi

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti

U8201043701 180040000 -1.454,74 -1.454,74 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti -1.454,74

TOTALE PROGRAMMA 2003 - Altri fondi -1.454,74

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI -1.454,74

 - 

U.1.10.01.99.000

 - FONDO PER ONERI DERIVANTI DA  CONTENZIOSI (ALLEGATO 4.2 PARAGRAFO 5.2 LETTERA H DEL D.LGS 23.6.2011 N.118 )

Risorse Autonome

TOTALE MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti -1.454,74

TOTALE Dipartimento Economia e Finanze +0,00



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

-240.000,00 +0,00 +0,00

+240.000,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2023

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2024

+0,00

 - 

U.1.03.02.15.000

 - SPESE PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLE CRITICITA' NEL SETTORE DEI RIFIUTI (ARTICOLI 1 E 2, 

COMMI 1 E 2, LEGGE REGIONALE 12 APRILE 2013, N. 18)

Risorse Vincolate (Capitolo: E1103000201)

NOTA:

 

LE SOMME SONO RELATIVE AD ENTRATE RIFERITE AL 2014 E ANNI PRECEDENTI

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 0903 - Rifiuti

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U3201020701 18011000 -240.000,00 -240.000,00 +0,00

U.1.10.05.04.000

 - SPESE PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLE CRITICITA' NEL SETTORE DEI RIFIUTI - ONERI DA 

CONTENZIOSO (ARTICOLI 1 E 2, COMMI 1 E 2, LEGGE REGIONALE 12 APRILE 2013, N. 18)

Risorse Vincolate (Capitolo: E1103000200)

TOTALE MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti +240.000,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi -240.000,00

MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti

U3201020711 18011000 +240.000,00 +240.000,00 +0,00 +0,00

 - 

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00

TOTALE PROGRAMMA 0903 - Rifiuti +0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente +0,00

TOTALE Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente +0,00


